^b B, Monton lokacija (zapisana na robu B) W

^a D, Copreunizh (Brunner Copreunitsch) et Vlrichensdorff (pod 1246) B, Copriniz et Vlrichendorff C, in confinibus Styriae et Hungariae in villis Copreinicz et Ulrichensdorff E

domini VI(ricus) et G(otfridus) de Marpurch fratres sui, quorum sigilla presenti littere sunt appensa, dominus G(otfridus) de Cowashaw^a et alii quam plures. Act. apud Marpurch in carnario, anno domini MCCXLVIIII.

Od treh visečih pečatov ohranjen le srednji v belkasti barvi, močno izlizan in na robovih odrgnjen.

Št. 75

1249, januar, 6, Brežice

Izvoljeni salzburški nadškof Filip potrjuje darovnico svojega ministeriala Friderika s Ptuja, ki je Nemškemu viteškemu redu poklonil vas Hermance (pri Ormožu), katero je imel v fevdu od salzburške Cerkve.

Orig. perg. (21,5 : 20 + 2) v DOZA na Dunaju (A). – Prepis iz 19. stol. v zbirkni listin št. 631a v SlAV v Gradcu (B). – (Reg. v KK).

Objava tu po A. – Predhodne objave: Pusch-Fröhlich, Diplomata sacra Styriae II (1756), str. 211, št. 5 (izvl.). – Caesar, Annales Styriae II (1773), str. 516, št. 96 (pojasnila str. 764). – Zahn, UBSt III (1903), str. 99–100, št. 43.

Reg. in literaturi: Muchar, Steiermark V (1850), 223–224. – Ankershofen, Kärntner Regesten, v: AKÖG 32 (1865), str. 242, št. 1118. – Krones, Herrschaft König Ottokars II., v: MHVSt 22 (1874), str. 110, št. 6. – Pettenegg, Urkunden (1887), str. 62, št. 222. – Jaksch, MDC IV/1 (1906), str. 370, št. 2398. – Martin, RS I (1928), str. 8, št. 57.

Dorzalne notice: – 14./15. stol.: Der brieff chorent hincz Lueag(?) um dacz darff Germanstarff.

Philippus dei gratia Salzburgensis electus. Omnibus presentis scripti inspectoribus notitiam geste rei. Ut eis, quos sacre religionis assumptio venustavit, pie ac salubriter consulatur, vox organi nos admonet veritatis, ubi eum, qui secum non colligit, dispergere iudicavit, cum quo profecto colligimus, dum eos, quos ad portandum onus domini ordinavit professio regularis, ab exterioribus indigentie sue oneribus gratis subsidiis relevamus; qua consideratione commoniti, dum Fridericus de Petovia nostre ministerialis ecclesie villam in Hermansdorf, quam a nostra tenebat ecclesia titulo feodali, fratribus Hospitalis sancte Marie domus Theutonicorum una cum vineis, agris cultis et incultis ac silvis et pascuis conferret perpetuo possidendam, sicut in instrumento suo inde confecto perspeximus continere, ac huic donationi nos peteret consentire, nos eiusdem Friderici ac dictorum fratrum porrectis nobis precibus annuentes, non solum donationem ipsam gratam et ratam habentes, immo, siquidem forte prefatus Fridericus minus in donatione dicte ville posse facere videbatur, suplevimus per manum nostram fratribus ipsis ac eorum domui villam prescriptam cum omnibus suis pertinenciis post renuntiationem sepediti Friderici liberam conferendo. Ut autem nostri consensus accessio atque donatio eis facta perpetuam obtineat firmitatem cunctisqueclareant in futurum, presens eis scriptum conscribi fecimus et sigilli nostri munimine roborare^a. Actum Reyne, anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo nono, octavo idus Ianuarii, in presentia Vlrici archidiaconi iuxta Traham, Chunradi decani de Traheberch, magistri Heinrici phisici, Reinheri de Eichilberch, Ottonis de Heileke, Hermanni de Ramstein et testium plurium aliorum, in domino feliciter, amen.

Pečat z vrvico vred odtrgan.

^a Cowashow Zahn, Cowashar B
a namesto roborari

Št. 76

1249, januar, 21, Ragogna

Viljem de Fontana bona daje grofu Majnhardu III. Goriškemu za 1.200 malih veronesov v last vse svoje posesti in podložnike, ki jih je imel po vsej Istri, od Štivana na Krasu naprej. Grof obljudbla vračilo v dveh obrokih: 600 liber bo plačal ob prazniku sv. Petra, 600 o božiču.

Orig. perg. (17 : 29,5) v Državnem arhivu (HHStA) na Dunaju (A). – *Prepis F. Kosa v zapisu M. Kosa, fasc. 4, str. 652–653; reg. v KK*.

Objava tu po A. – Predhodnih objav ni.

Reg. in literaturi: Paschini, Bertoldo di Merania, v: MSF 16 (1920), 71–72. – Wiesflecker, Görzer Regesten I (1947), str. 140, št. 537.

(SN.) Die Iovis, undecimo exeunte ianuario in orto Conradi de Pignano non longe a Ragonia, presentibus dominis Bernardo de Strasso, Friderico de Castello, Rodulfo de Souregnano, Wlchalcho de Dewino, Cono de Mauruzo, Volrado de Pisino et Ber[. . .]do^a scriba domini comitis Meinardi subscripti, testibus rogatis et aliis. Dominus Guilielmus de Fontana bona precio mille et ducentarum librarum Veromensium parvulorum nomine vendicionis ad proprium pro libero et expedito allodio investit dominum Meinardum comitem Goricie de omnibus hominibus parvulis et magnis utriusque sexus, quos et quas habet et possidet seu visus et usus est habere et possidere sive dominari, vel alius pro eo, in Istria a sancto Iohanne de Carsto supra per Istriam, et omni iure corporali et incorporali, utili et directo, quod habet et habuerit in eisdem, ubicumque inventi eciam fuerint [...]^b in Istriam fugitivi, et de omnibus eorum bonis presentibus et futuris, que habent et usi sunt habere et possidere, mobilibus et inmobilibus, utilibus et directis; et per eum dominum comitem se possidere manifestavit dando ei licenciam intrandi tenutam, quos et quas homines et eorum bona et ius, quod in eis habet, promisit eidem domino comiti deffendere, guarentare et expendire ipsius domini Guilielmi expensis ab omni persona cum ratione sicut pro tempore plus valeret aut in loco simili sub extimatione bonorum hominum per se suosque heredes sub obligatione omnium suorum bonorum et supplevit per eum possiddere^c manifestando. Et si dicti homines et eorum bona et ius et dominium, quod, que et quos habet dictus dominus Guilielmus in eis, plus valeret dicto pretio, eum investit de illo nomine donationis inter vivos, quod amplius revocari non posset aliquo iure, consuetudine vel causa, renunciando omni iuri et consuetudini, per quod et quas posset venire contra predicta vel aliquid predictorum. Quos denarios predictis comes stipulacione promisit dare et solvere, libras sexcentas videlicet in festo sancti Petri de iunio proximo, et alias sexcentas in proxima nativitate dominica predicto domino Guilielmo vel eius nuncio cum omni dampno et expendio et expensarum expensis faciendis in iure et extra quocumque modo, in eius dicto simplici sine sacramento sub obligatione omnium suorum bonorum et suplevit et per eum dominum Guilielmum se constituit possidere, in toto videlicet debito et in parte recuperandis istum et promisionem faciens,^d quod non probabit solutionem, finem, concordiam, remissionem, terminum tocius predicti debiti neque partis nec aliquid contra predicta

^a zaradi razjede na koncu vrstice besede ni mogoče prebrati. Paschini in Wiesflecker sugerirata Bertoldo; Franc Kos Bernardo

^b neberljiva beseda: ~~scilicet~~

^c pri besedici posseddere je prvi d na koncu prejšnje, drugi na začetku nove vrstice

^d A ponovi et promisionem faciens

vel aliquid predictorum, nisi hoc instrumento sibi redditio vel alio de solutione facto manu boni creditique notarii, et si contra fecerit nichil valeat. Ad hec dominus Wlricus de Riphenberch, dominus Wlxalchus de Peuma, dominus Wlcherius de Durenberch iussu et voluntate predicti domini comitis constituent se fideiussores et principales debitores unumquemque in solydum, ad quem dictus dominus Guilielmus se tenere voluerit, renunciantes, quod non possint dicere sive uti, quod pro alieno negocio et sine causa forent obligati, et quod pro parte debeant conveniri, et quod electio unius pro parte non liberet alium pro alia parte, episcopale divi Adriani, auxilio senatus, iuri ypotecarum et omni auxilio iuris et consuetudinis, quibus possent se ab hac obligatione defendere.

Anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo nono, inductionis octave.

Ego Antonius de Malerbis domini Frederici imperatoris notarius hiis interfui et rogatus scripsi.

Št. 77

1249, januar, 21, Lyon

Papež Inocenc IV. pooblašča sekovskega škofa (Ulrika I.), da razsodi med freinskim škofom Konradom in koroškim vojvodom Bernardom v sporu, ki je nastal, ker si je le-ta po smrti avstrijskega vojvoda prilastil proste freinske fevde.

Orig. izgubljen (A). – Insert v listini: 1252 avgust 16, v Bavarskem državnem arhivu v Münchnu (B). – (Reg. v KK; reg. in prepis v CKSL).

Objava tu po B. – Predhodne objave: Meichelbeck, Historia Frisingensis II/2 (1729), str. 12, št. 22 (insert). – Lambacher, Oesterreichisches Interregnum (1773), Anhang der Urkunden, str. 19–20, št. 8. – Ullepitsch, Diplomatarium Carnolicum, št. 21, v: MHK 3 (1848), 28 (insert). – Zahn v: FRA II/31 (1870), str. 157, št. 159 (pod [1252], januar, 21). – Schumi, URBKr II/1 (1884), str. 145–146, št. 187 (pod [1252], januar, 21). – Jaksch, MDC IV/I (1906), str. 372, št. 2400 (okrajšano).

Reg. in literatura: Ankershofen, Kärntner Regesten, v: AKÖG 32 (1865), str. 243, št. 1120. – Potthast II (1875), str. 1107, št. 13173. – Schmidinger, Patriarch und Landesherr (1954), 143.

Insert iz listine, objavljene tu pod št. 170.

Innocentius episcopus servus servorum dei. Venerabili fratri . . . episcopo Secowensi salutem et apostolicam benedictionem. Cum, sicut ex parte venerabilis fratris nostri . . . episcopi Frisingensis fuit propositum coram nobis, quedam ville, homines et possessiones et iura et res alie, quas quondam dux Austrie ab ecclesia Frisingensi tenebat in feudum, ad ipsam sint dicto duce mortuo devoluta^a, nobilis vir dux Karinthie senior predicta omnia per violentiam occupavit et detinet occupata in eius et ecclesie prediche non modicum preiudicium et gravamen. Ideoque fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus, si res ita se habet, dictum ducem Karinthie, ut eisdem episcopo et ecclesie villas, homines ac alia predicta restituat, ut tenetur, monitione premissa, per excommunicationis in personam et in terram eius interdicti sententias, appellatione remota, previa ratione compellas. Dat. Lugduni, XII kalend. februar., pontificatus nostri anno sexto.

^a Meichelbeck popravlja v devolute

Št. 78

1249, februar, 15, Oglej

Tommasinus, notar in oskrbnik samostana sv. Marije v Ogleju, potrjuje, da je od piranskega župnika in kapitla prejel olje, ki ga je dolžna vsako leto plačati samostanu cerkev sv. Bassa v Piranu.

Orig. notarski instrument na perg. nekoč v mestnem arhivu (Archivio diplomatico) v Trstu (A); za to izdajo ga ni bilo mogoče najti.

Objava tu po F: – Predhodne objave: De Franceschi, Chartularium Piranense, v: AMSI 36 (1924), str. 115–116, št. 85 (F).

Anno domini nostri Iesu Christi millesimo ducentesimo quadragesimo nono, in dictione septima, quintodecimo die intrante mense februarii. Actum in curia monasterii sancte Marie Aquilegensis, presentibus Petro Miollo et Menego Greco civibus Aquilegensibus et Viviano qui dicitur de Pirano et aliis testibus. Thomaxinus notarius et nunc canevarius domine habatisse et tocius capituli ipsius monasterii clamavit se tacitus et contentus se recepissemus nomine et ad partem predicte domine habatisse et tocius capituli predicti monasterii a Dominico qui dicitur de Gisla de Pirano libras LX olei ad libram Aquileensem mensuratas, quod oleum predictus dominicus dedit et representavit^a eidem Thomaxino ex parte domini plebani et tocius capituli ecclesie de Pirano, nominatim pro uno c(entenario) olei quod ecclesia sancti Bassi de Pirano predicto monasterio omni anno anuatim dare et solvere tenetur fictum, salvo iure privilegii predicti monasterii, si in ipso privilegio continetur ad centenarium de Pirano vel ad centenarium Aquilegie. Et ita tamen quod non sit nulo modo preiudicio predicte ecclesie sancti Bassi termino preterito usque ad rationem cognitam predicti privilegii de predicto ficto, omni excepcione remota non accepto oleo, nomine pro ficto istius anni presenti.

(SN.) Ego Alliprandus notarius sacri palacii, civis Aquilegensis, hanc cartulam rogatus interfui, scripsi et choroboravi.

Št. 79

1249, februar, 24, Dunaj

Konrad, proš pri cerkvi sv. Gvidona v Speierju, kot papeški legat v Avstriji in na Štajerskem (per Austriam et Styriam apostolice sedis legatus) dovoljuje sekovskemu škofu Ulriku, da sme zaradi škode, ki jo je trpel in jo še trpi kot goreč pristaš rimske Cerkve, dohodke tistih cerkva, ki bi mu jih kot patrona podelila salzburški škof ali deželnki knez, obdržati kot svoje menzalne dohodke.

Orig. izgubljen (A). – Prepis iz začetka 14. stol. v sekovski kopialni knjigi Ms 50, fol. 30v, št. 39, v StLA v Gradcu (B). – Dva prepisa iz 19. stol. v zbirki listin št. 632, prav tam (C D). – (Reg. v KK).